<sup>1</sup> Z *om.* lintheaminibus] ceterisque cunctis

<sup>2</sup> Z oraculo

<sup>3</sup> Z candelabra] altari aureo argenteis basibus tabulis deauratis holocaustis hostiis æneo altari cum æneis vasis tentoriis funibus cum oleo unctionis et ceteris in

<sup>4</sup> Z Melchisedech] patenam hanc et calicem

<sup>5</sup> Z ecclesiæ] seu basilicæ quæ

<sup>6</sup> Z habentur] corde precamur ut benedicas

<sup>7</sup> Z nos] et æternam unitatem in supremo meatu sine fine constare credimus. Per te Christe Iesu qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto regnas

<sup>8</sup> Z *om.* creasti] templaque ... voluisti

<sup>9</sup> Z vestimenta] sacerdotalia et

<sup>10</sup> Z et] ad decorem sacerdotalis officii et ad altaris

<sup>11</sup> Z *om.* ornamenta] in usum basilicæ vel altaris

<sup>12</sup> Z nostræ] servitutis humilitatem

<sup>13</sup> Z tibi] pareant famulantibus

**BENEDICTIO VESTIMENTORUM SACERDOTALIUM SEU LEVITICORUM  
ATQUE SEQUENTIS ORDINIS MINISTRANTIUM /109/**

74. [Oratio:]

**O**MNIPOTENS, sempiternus Deus, qui per<sup>1</sup> Moysen, famulum tuum pontificalia atque levitica vestimenta, ad explendum in conspectu tuo ministerium eorum, et ad decorem · seu ad<sup>2</sup> laudem nominis tui fieri decrevisti: adesto propitius invocationibus nostris, et hæc indumenta sacerdotalia famuli et sacerdotis tui, desuper gratia tua irrigante, tua ingenti benedictione per nostræ humilitatis servitutem purificare, benedicere · et consecrare digneris, ut divinis cultibus et sacris mysteriis<sup>3</sup> apta existant, his quoque sacerdotes<sup>4</sup> vel levitæ tui induti, defensi ab omnibus inpulsionibus seu tentationibus malignorum spirituum esse mereantur, tuisque eos<sup>5</sup> mysteriis apte et condigne servire et inhærere, in hisque placide et devote tribue perseverare. Per.<sup>6</sup>

**BENEDICTIO AD ALBAS, PLANETAS, STOLAS · ET CINGULA**

75. [Oratio:]

**D**OMINE, Deus Pater, rex et magnificator, qui per sanctos patres nostros, qui in<sup>7</sup> sacerdotali ordine placuerunt, diversi generis ornamenta · et vestimenta sacerdotalia fieri, et his ornari sacerdotes, tibi servientes, iussisti: exaudi propitius orationem nostram, /110/ et has planetas famulorum tuorum seu poderes<sup>8</sup> ac cingula · orariaque<sup>9</sup> dextera tua sancta benedicere · et sanctificare digneris,<sup>10</sup> quatenus hæc vestimenta ministris tuis,<sup>11</sup> levitis ac sacerdotibus, ad divinum cultum orandum explendumque proficiant, sanctisque altaribus tuis munde · et ornate in his<sup>12</sup> sacris vestibus ministraturi irreprehensibiles in actu · et victu interius exteriusque appareant, tibi que,<sup>13</sup> soli Deo, puro corde et mundo corpore omnibus diebus vitæ suæ irreprehensibiliter, sanctorum patrum exempla sequentes, servire valeant, hisque sacris mysteriis

<sup>1</sup> *Z om.*

<sup>2</sup> *Z om.*

<sup>3</sup> *Z ministeriis*

<sup>4</sup> *Z quoque] sacris vestibus sacerdotes*

<sup>5</sup> *Z om.*

<sup>6</sup> *Z inhærere] hisque placide et devote perseverare tribue Salvator mundi qui vivis et regnas*

<sup>7</sup> *Z Pater] omnipotens rex et magnificus triumphator qui sanctos patres nostros qui tibi in*

<sup>8</sup> *S Cum accentu in syllaba antepenultima.*

<sup>9</sup> *Z et] hanc planetam famuli seu poderem albam ac stolam cingulum orariumque*

<sup>10</sup> *Z benedicere] sanctificare consecrareque digneris*

<sup>11</sup> *Z ac*

<sup>12</sup> *Z tuis] mundi et ornati his*

<sup>13</sup> *Z tibi*

secundum voluntatem tuam,<sup>1</sup> quando tibi placuerit, expletis, cælestis regni gloriam cum omnibus sibi<sup>2</sup> commissis percipere mereantur. Per.

### BENEDICTIO STOLARUM

76. [Oratio:]

**D**OMINE, Deus omnipotens, qui ab initio hominibus utilia et necessaria creasti, et vestimenta pontificalia · aliaque ornamenta · et lintheamina sacerdotibus ac levitis in usum tabernaculi fœderis fieri Moysi, famulo tuo, iussisti, eumque spiritu sapiente, ad id peragendum, replesti: hoc ornamentum in usum ministerii tui sanctificare, /110v/ benedicere · et consecrare digneris, atque ministros altaris tui, qui illud portaverint, septiformi Spiritu Sancto dignanter repleas, atque castitatis stola et indumento lætitiæ sempiternæ · et beata facias cum bonorum operum fructu, ministeriis congruente, immortalitate vestiri.<sup>3</sup>

### BENEDICTIO CORPORALIS

77. [Oratio:]

**O**MNIPOTENS, sempiternæ Deus: benedic lintheamen istud, ad tegendum involvendumque corpus · et sanguinem Filii tui, Domini nostri, Iesu Christi, qui tecum vivit.

78. Alia:

**D**OMINE, Deus, qui iam sanctificare dignatus es hoc genus specierum,<sup>4</sup> quando eo dignatus es involvi corpus Domini nostri, Iesu Christi, Unigeniti tui, in beata passione: concede, quæsumus, per eundem Dominum nobis, quamquam indignis famulis tuis, ut præsens lintheum cælesti benedictione sanctum et aptum fiat dominico sepulcro, altari tuo, ut placabiliter possit in eo imponi corpus et sanguis eiusdem Domini nostri, Iesu Christi, qui est vita omnium fidelium, fideliter sumentium, et vivit et regnat · tecum in unitate Spiritus Sancti ... per omnia sæcula sæculorum. R. Amen.

79. Alia<sup>5</sup> /111v/ Alia:

**C**LEMENTISSIME Domine, cuius inenarrabilis virtus, cuius mysteria arcanis mirabilibus celebrantur: tribue, quæsumus, ut hoc lintheamen tuæ propitiationis be-

<sup>1</sup> Z ministeriis secundum tuam voluntatem

<sup>2</sup> Z nobis sibi que

<sup>3</sup> Z om. totam hanc orationem, quia pro stolis quoque superiore utitur.

<sup>4</sup> S specterum (sic)

<sup>5</sup> S orig. del.

nedictione sanctificetur, ad consecrandum super illud corpus et sanguinem Iesu Christi, Filii tui, Domini nostri, qui<sup>1</sup> tecum.

### [CONSECRATIO PATENÆ]

80. Præfatio ad patenam consecrandam:<sup>2</sup>

**O**REMUS, fratres carissimi, ut divinæ gratiæ benedictio · consecret · et sanctificet · hanc patenam, ad conficiendum in ea corpus Domini nostri, Iesu Christi, patientis Crucem pro<sup>3</sup> salute omnium nostrum. Qui cum Patre.

81. Inde faciat signum crucis de chrismate super eam, dicens:

**C**ONSECRARE et sanctificare digneris, Domine, hanc patenam · per istam unctionem · et nostram benedictionem in Christo Iesu, Domino nostro, qui vivit.<sup>4</sup>

### [CONSECRATIO CALICIS]

82. Præfatio calicis:

**O**REMUS, dilectissimi fratres, ut Deus · et Dominus noster · hunc<sup>5</sup> calicem, in usum ministerii sui consecrandum, cælestis gratiæ inspiratione sanctificet, ut ei ad humanam benedictionem · plenitudinem divini favoris accommodet.

83. Benedictio:

**D**IGNARE, Domine, calicem istum, in usum ministerii tui pia famuli tui devotione formatum, ea sanctificatione perfundere, qua Melchisedech, famuli /1117/ tui sacratum calicem perfudisti, et, quod arte vel metalli officio non potest altaribus tuis esse dignum, tua fiat benedictione<sup>6</sup> pretiosum atque sanctificatum.

84. Et faciat crucem in calice de chrismate per latera, dicens:

**C**ONSECRARE et sanctificare digneris, Domine, hunc calicem · per istam unctionem · et nostram benedictionem in Christo Iesu, Domino nostro. Qui vivit.

<sup>1</sup> Z corpus] Dei et Domini nostri Iesu Christi Filii tui qui

<sup>2</sup> S consecrat

<sup>3</sup> Z Christi] qui Crucis passionem sustinuit pro

<sup>4</sup> Z patenam] ad conficiendum in ea corpus Domini nostri Iesu Christi Crucem patientis pro salute omnium nostrum. Qui cum Patre

<sup>5</sup> Z dilectissimi] nobis ut Deus et Dominus noster Iesus Christus hunc

<sup>6</sup> Z potest] dignum altaribus tuis inesse fiat tua

## 85. Sequitur oratio:

**O**MNIPOTENS, sempiternae Deus: manibus nostris, quæsumus, opem tuæ benedictionis infunde, ut per nostram benedictionem hoc vasculum sanctificetur, a[c] corporis et sanguinis Domini nostri, Iesu Christi, novum sepulcrum Spiritus Sancti gratia perficiatur. Per eundem.<sup>1</sup>

## 86. Alia:

**D**EUS, qui Moysi, famulo tuo, in Horeb monte, servanda populo tuo præcepta disponens, ut templum sanctum tuum qualiter ædificaretur, institueres, sacra<sup>2</sup> quoque vasa, quæ inferri altari tuo deberent, instar vasorum cælestium fieri docuisti: precamur, ut hunc calicem, in quo celebraturi sumus sacrosancta mysteria, emissionem Spiritus Sancti tui · cælesti<sup>3</sup> benedictione sanctifices, gratum<sup>4</sup> · et acceptabilem habeas atque benedicas, ut, digne satiatus vasculo tuo,<sup>5</sup> et acceptabilem tibi<sup>6</sup> deferat famulatum, /112r/ et digne tuis mysteriis consecretur. Per ... in unitate eiusdem.

---

87. His igitur ita per ordinem gestis, cum redierit iterum ad ostium ecclesiæ, facto silentio, habeat pontifex verbum ad plebem · de honore ecclesiastico et de pace venientium ac redeuntium · et de decimis · vel oblationibus ecclesiarum · ac de anniversaria ipsius ecclesiæ dedicatione, et annuntiet tam clero, quam populo, in cuius honore constructa · et dedicata sit ecclesia, vel etiam nomina sanctorum, ibi requiescentium. Ipse autem dominus et constructor ipsius ecclesiæ admoneatur de dote illius, et qualem honorem · vel curam ecclesiæ et populo exhibere debeat. Illo autem profitente in omnibus, ita se velle agere, pontifex, hæc confirmari a Domino postulans, antequam intret ecclesiam, dicat hanc orationem:

**D**OMUM tuam, quæsumus, Domine, clementer ingredi, et in tuorum cordibus fidelium · tibi perpetuam<sup>7</sup> construe mansionem, et præsta, ut domus hæc, quæ tua subsistit dedicatione sollempnis, tua fiat habitatione sublimis. Per.

## [DEPOSITIO RELIQUIARUM]

## 88. Tunc accipiat pontifex feretrum cum presbyteris, et, ingrediendo, dicat antiphonam:

*Ingridimini, /112r/ benedicti Domini.*<sup>8</sup>

<sup>1</sup> *Z om.* totam hanc orationem.

<sup>2</sup> *Z disponens]* templum sanctum tuum qualiter ædificaret instituisti sacra

<sup>3</sup> *Z emissionem]* Sancti Spiritus cælesti

<sup>4</sup> *Z gratumque*

<sup>5</sup> *Z digne]* vasculis tuis sociatum

<sup>6</sup> *Z om.*

<sup>7</sup> *Z fidelium]* perpetuam tibi

<sup>8</sup> *S In margine:* Consecratio altaris.

89. Et, cum intraverint, extenso velo inter populum et altare, pontifex recondat reliquias in altari, et presbyteri, qui cum eo sunt, cantent antiphonam:

*Exsultabunt sancti Ps. Cantate Domino canticum.*

90. Et, antequam recludantur reliquiæ, dicat hanc orationem:

**D**EUS, qui omni<sup>1</sup> loco dominationis tuæ clemens ac benignus dedicator assistis: exaudi nos, quæsumus, et concede, ut inviolabilis huius loci permaneat consecratio, et beneficia tui muneris universitas Ecclesiæ, quæ supplicat, mereatur. Per.

91. Hac expleta, ponat chrisma in confossionem per angulos quattuor in crucem, ita dicendo:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Pax tecum. [R.] Et cum spiritu tuo.

92. Deinde ponat tres portiones corporis Domini intro in confossionem · et tres de incenso,<sup>2</sup> et tunc imponantur reliquiæ in confossionem. Et, dum recluduntur, cantant antiphonam:

*Sub altare Domini sedes accipistis<sup>3</sup> Ps. Exsultabunt sancti.*

93. [Oratio:]

**D**EUS, qui altaria, nomini tuo dicanda, sanctificas: præsta, quæsumus, ut, quod nostra fragilitas non meretur, intercessione beati illius /113'/ huc Spiritus tui · plenitudo descendat, qui et munera nostra sanctificet, et indulgentiam nobis tuæ pietatis obtineat. Per.<sup>4</sup>

94. Et, accipiens tabulam, desubtus confirmet eam · cum chrismate, ita dicendo:

In nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti. Pax tecum.<sup>5</sup> [R.] Et cum spiritu tuo.

95. Tunc ponat tabulam super reliquias, et det orationem hanc:

**D**EUS, qui ex omni coaptatione sanctorum · æternum maiestati tuæ condis habitaculum: da ædificationi tuæ incrementa cælestia, ut, quorum hic reliquias pio amore amplectimur,<sup>6</sup> eorum semper meritis adiuvemur. Per.

96. Deinde liniat eam cum calce, quæ antea fuerat præparata, cantando responsorium:

*Isti sunt sancti, qui pro V. Tradiderunt.<sup>7</sup>*

<sup>1</sup> Z qui] in omni

<sup>2</sup> Z om. has impositiones corporis et turis.

<sup>3</sup> Malim accepistis

<sup>4</sup> Z om. totam hanc orationem.

<sup>5</sup> Z tibi

<sup>6</sup> Z complectimur

<sup>7</sup> Z om. hoc responsorium.

97. Et, postquam fuerit linita, faciat cum chrismate crucem desuper, sicut supra, dicendo:

In nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti. Pax tecum. [R.] Et cum spiritu tuo.

98. Et mittat chrisma per quattuor cornua altaris, crucem faciendo, ipsa suprascripta verba dicendo. Et cantent antiphonam:

*Corpora sanctorum cum Gloria Patri.*

99. Tunc diaconi vestiant altare, et schola dicat antiphonam: /113'/

*Circumdate Sion, levitæ,<sup>1</sup> altare cum psalmo: Mirabilis Deus in sanctis et: Gloria Patri.*

100. Alia:

*In velamento.<sup>2</sup>*

101. Postea quoque offeratur incensum, versusque dicatur:

*Omnis terra adoret te, Deus.*

Kyrie, eleison. Pater noster. Et ne nos. **Preces:**

*Fundata est domus Domini super verticem. R. Bene fundata est super omnes.*

*Dominus in templo sancto suo. R. Dominus in cælo.*

*Domus mea, dicit Dominus. R. Domus orationis vocabitur.<sup>3</sup>*

*Exsultabunt sancti in gloria. R. Letabuntur in cubilibus suis.*

*Exsultent iusti. R. Et delectentur.*

*Pretiosa est in conspectu. R. Mors sanctorum eius.*

*Letamini in Domino. R. Et gloriamini.*

*Iusti confitebuntur. R. Et habitabunt.*

*Fiat misericordia. R. Quemadmodum.*

*Exsurge, Domine. R. Et libera nos.*

*Domine, Deus virtutum. R. Et ostende.*

*Domine, exaudi orationem. R. Et clamor.*

*Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.*

102. Et dicat pontifex hanc orationem:

**D**ESCENDAT, quæsumus, Domine, Deus noster, Spiritus tuus Sanctus<sup>4</sup> super hoc altare, qui et populi tui dona sanctificet, et sumentium corda purificet. Per ... in unitate.

<sup>1</sup> S Sion] et levitæ

<sup>2</sup> Z om. hanc antiphonam.

<sup>3</sup> Z om. dehinc sequentes versus precum.

<sup>4</sup> Z Spiritus] Sanctus tuus

103. [Oratio post velatum altare:]

**O**MNIPOTENS, sempiternae Deus: altare hoc, nomini tuo dicatum, caelestis virtutis benedictione<sup>1</sup> sanctifica, et omnibus, in te sperantibus,<sup>2</sup> auxilii tui munus ostende, ut hic et sacramentorum virtus, et votorum obtineatur effectus. Per. /114/

### [MISSA]

104. Deinde revertatur pontifex in sacrarium, donec ornatur ecclesia, et accendantur luminaria. Et incipiant antiphonam: *Terribilis est*. Et procedat pontifex cum ordinibus suis, sicut consuetudo est in festivitibus, et celebretur missa sollempniter, sicut in sacramentario continetur, cum *Gloria in excelsis Deo*. Et postea per totam hebdomadam fiant missae publicae in ipsa ecclesia usque ad dies octo completos.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Z dicatum] caelesti virtute et benedictione

<sup>2</sup> S orig. corr. de sperantium

<sup>3</sup> S In ima pagina:

**De confirmatione puerorum** Oratio: Omnipotens, sempiternae Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum: emitte in eos septiformem Spiritum tuum Paraclitum Sanctum de caelis, Spiritum sapientiae et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiae et pietatis; adimple eos Spiritu timoris tui, et consigna eos signo Crucis Christi, in vitam propitiatus aeternam. Per. Et, interrogantibus diaconibus nomina singulorum, pontifex, intincto pollice in chrismate, faciat crucem in frontibus singulorum, ita dicens: Confirmo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. R. Amen. Pax tecum. Et cum spiritu tuo. Iterum, confirmatis omnibus, dicat hos versus: Ecce, sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat vobis Dominus ex Sion, ut videatis bona Ierusalem omnibus diebus vitae vestrae. Custodiat vos Dominus in timore suo sanctissimo, qui vivit et regnat, Deus. R. Amen. Pax vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oratio: Deus, qui apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum, et per eos eorumque successores ceteris fidelibus tuis tradendum esse voluisti: respice propitius ad humilitatis nostrae famulatum, et praesta, ut eorum corda, quorum frontes sacro chrismate delinivimus, et signo crucis designavimus, idem Spiritus Sanctus adveniens templum gratiae dignanter inhabitando perficiat. Per ... in unitate. Benedictio Dei Patris et Filii. /114 v/

S In ultima pagina:

**[Præparatio ad missam]** Cum exiit chlamydem: Exue me, Domine, veterem hominem cum actibus suis, et indue me novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Per Christum, Dominum. Ad calceos oratio: Calcia, Domine, pedes meos in præparationem Evangelii pacis, et protege me in velamento alarum tuarum. Per Christum, Dominum nostrum. Dum pectit se: Corripe me, Domine, in misericordia, et increpa me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Per Christum, Dominum. Dum lavat manus: Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus, ut, sicut a nobis exterioribus abluuntur inquinamenta manuum nostrarum, ita a te interioribus mundentur pollutiones mentium, et crescant in nobis augmenta sanctarum virtutum. Per Christum, Dominum. [Dum tergit manus:] Da, Domine, virtutem manibus nostris, ad abstergendam omnem maculam immundam, ut sine pollutione mentis et corporis servire tibi valeam. Per Christum, Dominum. Ad humerale: Pone, Domine, galeam salutis super caput meum, ad expugnandam et superandam diabolicam fraudem in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Per Christum, Dominum. Ad [albam]: Indue me, Domine, vestimento salutis et iustitiae et intellectu spirituali. Per Christum. [Ad cingulum:] Præcinge, Domine, lumbos mentis et corporis mei, ut iugiter in eis maneat tenor «sanctitatis» [orig. del.] sanctae caritatis. Per Christum, Dominum. [Dum appendit balteum cingulo:] Accinge, Domine, gladium tuum super femur tuum, potentissime, ut viriliter possim contra inimicos meos dimicare spe firma caritatis aeternae. Per Christum. [Dum ponit stolam

*cervici:*] Stola iustitiæ circumda, Domine, cervicem meam, et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam. Per. [*Item alia:*] Tollite iugum meum per vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Iugum tuum, Domine, suave est, et onus tuum leve omnibus, invocantibus te in veritate. Me per hoc iugum, quæso, ab omni protege iniquitate. Per. [*Dum induitur tunica, dicat:*] Indue me, Domine, tunica iustitiæ et innocentiae, et da, ut per [*coni. S pro*] me verba tua sancta resonantia plebs tua mentis auribus possit percipere, et in ipsis [*coni. S ipsas*] et per ipsa ad vitæ æternæ fructum congaudeat pervenire. Per Christum. Ad [*dalmaticam:*] Domine, Deus, indue me, quæso, vestimento salutis, et indumento iustitiæ atque lætitiæ sempiternæ circumda me semper. Per Christum, Dominum. Ad [*manipulum:*] Manipulum innocentiae pone, Domine, super manum meam, et appone iustitiam pro iniquitate mea. Per Christum. [*Alia oratio:*] Da mihi, Domine, sensum rectum et vocem puram, ut implere possim laudem tuam, ad promerendam misericordiam tuam magnam et sempiternam gratiam. Per Christum, Dominum. Ad [*crucem pectoralem:*] Te obsecro, Domine, ut tua virtute meum pectus munias, animam confortes, cogitationem sanctifices. Per Dominum Iesum, qui pendit in te. Amen. Ad [*casulam:*] Indue me, Domine, ornamento humilitatis et pacis, ut, undique munitus virtutibus, possim resistere vitiis et hostibus mentis et corporis. Per Christum, Dominum. [*Alia:*] Creator totius creaturæ, Deus: dignare me, indignum famulum tuum, indumentis lætitiæ iustitiæque induere, ut pura mente ante conspectum tuum astare merear. Per Christum Dominum. Ad [*chirothecam:*] Indue, Domine, Deus omnipotens, manus meas iustitia et innocentia, ut, mente purgatus, digne tractare possim tua sancta mysteria. Per Christum Dominum. Ad [*anulum:*] Anulum, Domine, tuæ subarrationis infer digito meo pro signaculo tuæ sanctissimæ defensionis. Per Christum. Ad [*cidarim:*] Pone, Domine, galeam salutis in capite meo, ad superandas et expugnandas omnes diabolicas catervas. Per Christum. Ad [*baculum:*] Da, Domine, baculum iustitiæ, virgam directionis, virgam regni tui, ut, te feriente, quos debeo, feriam, et, te parcente, quibus convenit, parcam. Per Christum, Dominum nostrum. Amen.